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Chapter 1

Introduction

is thesis focuses on maine translating. To begin with, let us first describe what we mean by the
word translating.

1.1 Seme of translation
Translating is the process of expressing the same meaning in another language. Humans who speak
both the source and target language of a particular translation problem usually have good idea about
what the right translation is. However, one should realize that there are always more than one way
how to express a given meaning in a given language, and that no possible counterpart of a given
source language sentence in the target language has exactly the same meaning. We believe that
even for the simplest sentences, there is a difference between its source and target form, caused
by possible connotations or different usage distribution, whi are in turn caused by the languages
differing as a whole.

We will use the parallel Cze-English corpus CzEng 0.9 [2] for our experiments, whi consists
of pairs of segments stated to have the same meaning. But, before we draw any conclusions from
results of the experiments, we need to be aware of several facts about the actual relation between
Cze and English segments in the corpus and about expected relation between a Cze sentence
and its translation into English (or vice versa).

1.1.1 Translation as a relation

In any translation, a meaning is necessarily present (although certain class of translationmodels suc-
cessfully ignores it). is is the meaning that should be common to the sentences in both languages.
As noted above, meanings of the sentences necessarily differ. Moreover, some other sentences in
the target language have meanings similar to given translations, and some of them may even be
beer translations for the given source sentence.

Alternatively, this idea can be shown at the Vauquois triangle. We claim that the analysis and
generation are rather general relations than functions. Moreover, not even the top point of the
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Figure 1.1: Vauquois triangle

triangle can be seen as unique on the way from the source sentence to the target one—we are given
only the surface form of the sentence, whi can have several meanings.

1.1.2 Corpus as a (random) sample

While the whole process of translation is fuzzy, even more randomness is brought by available re-
sources describing the languages, by corpora. Ideally, properties of translation models should be
determined based on whole probability space of both the languages, containing all possible transla-
tion pairs together with the probability that they will occur in a “random” pair of parallel texts.

However, the probability space mentioned above can be approximated by a (large enough) sam-
ple. at is what parallel corpora present. Bearing the fact about translation being a general relation
in mind, we should see that any parallel corpus is a (random) sample of segments in the source lan-
guage, assigning a sample of their translations to them. e corpus, as su, provides only a sample
of length 1 for ea space of possible translations for a given source segment. However, it can be
factored by the source segments, whi yields, generally, larger samples for ea source segment.

Ideally, corpora would present random samples. Unfortunately, we cannot assume this about
the real corpus we will use. ey are biased, generally speaking, to wrien texts whi are easily
available in large amounts. Apart from that, they may contain errors caused by mistakes in deciding
about particular pairs of segments, whether they were originally meant as translations of ea other.
However, we will neglect this noise with the excuse that we will use data whi are subject to the
same noise, both for testing and for training.
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1.2 Seme of translation model
Before we proceed to formulating the question for this thesis, let us first briefly describe general
construction of a translation model we will assume.

ere are two basic types of translation models—rule-based and statistical. e basic difference
between them is that former ones come with language-specific knowledge already implemented,
while laer ones have implemented only general rules for how to acquire the knowledge from data.
We will only examine the laer ones, as there is no dependency of rule-based models on training
data, and thus nothing to examine for us.

e work a statistical translation model (or, hereaer, just TM) has to perform when applied to
a translation problem, can be decomposed into phases:

1. Learn from training data.

(a) Analyze ea pair of segments into basic units.

(b) Figure out possible mutual correspondence of respective units (a.k.a. alignment).

(c) Mark the found corresponding pairs of units with probability that they really correspond
to ea other in meaning.

2. Calibrate parameters on (another) training data.

3. Use the outcome of first two phases to find the best translation for the given text.

In this procedure, some points are of special importance for us. First, we expect every TM to
produce its translation lexicon aer the phase 1, whi may get trimmed aer the later phase 2. e
lexicon stores all language-specific knowledge the TM has. Second, the term unit used in 1a will
be fundamental in our resear. Basically, we will use the concept of language unit to classify TMs,
and then to describe their various properties with respect to the unit they use.

We assume that all TMs follow this sequence of phases. Some TMs may skip some of the phases,
especially the trivial ones we will present.

1.3 estion for this thesis
With the presumptions formulated above, we can now specify precisely the question for this thesis.

We will use a parallel Cze-English corpus to measure performance of various TMs. We will try
to determine empirical limits on reaable quality of translation for those TMs, as well as uncertainty
in geing the translation. All results will be functions of size of the corpus used for training and of
the basic language unit used by that particular TM.

Different basic units lead to different view of the 〈segment in the source language〉–〈segment
in the target language〉 relation: some may correlate well with the surface, thus allowing for easy
analysis and synthesis, while leaving the transfer phase (as illustrated in Fig. 1.1) complicated, while
other can get nearer to the structure of meaning, thereby making the relation of the TMs internal
representation and the surface formmore complicated, with the benefit of providing simpler relation
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for the transfer. Some TMs might even use su units that neither correlate well with the surface
form, nor do they make the transfer easier. We will try to reflect this property of different TMs using
our measures.

For us to be able to measure the TMs and to compare the results, we need to find measures
whi are appropriate and well interpretable. e measures for adequacy of translation should
provide simple aracteristics of the complicated relation of space of translations as seen by the TM
and by the corpus. Measures for uncertainty should present a counterweight for the former ones.

1.4 Outline of the resear
First, we will find some measures whi we expect to be suitable for our task. en, we will run
experiments with trivial TMs whi we will construct for that single purpose. It will a) give us an
idea about extremal values for measures we are going to use; b) help us modify the measures when
needed; and also c) allow us to measure some parameters of the underlying corpus we use. e last
point can hold true thanks to easy interpretability of results from experiments with trivial models.

Aer having set some basic framework using toy TMs, we will proceed to more elaborate ones
and apply measures obtained from the initial experiments to them. We will include TMs based on
as different language units as possible. Main categories of TMs we want to examine include 1. flat
phrase translation models whi use for transfer predominantly the lowest level of abstraction in
Vauquois triangle (see Fig. 1.1), and 2. translation models with transfer at a deeper syntactic level.

1.5 Overview of experiments conducted
e table 1.1 summarizes all experiments we actually conducted. ere were experiments we were
planning to conduct, but we did not conduct them eventually. We did not measure later developed
measures with the model Sen, whi we had already finished experimented with at that time. ese
measurements are approximated using the TM Pas. We did not experiment with t-factored trans-
lation with longer phrases, as intended, for its high computational requirements. e translation
lexicon for Tfact got unfortunately removed when the disk space allocated for our experiments ran
out, and the IV-n measure was not measured for Tfact for tenical hurdles. e IV-n is also not
measured for Pas nor Sen, because at the time IV-n was included, data for those models were not
easily accessible any more.

9

Extreme Phrase Factored
Hypothetical

Afact Tfact
Sen Pas Ltr 1 3 10 1 3 10 1 Aedge Tedge

lexicon size X X X X X X X X X – –
IV-n X X X X X X X X X

OOV(TM) X X X X X X X X X X – –
reaability X X X X X X X X X X – –
dec. entropy X X X X X X X X X X – –

TM perplexity X X X X X X X X X – –

Table 1.1: Overview of conducted experiments. Ea column corresponds to a type of TM and ea
row to a measure applied to it. e numbers 1, 3, and 10 express maximum length of phrases used
for translating. e abbreviations in names of TMs, as well as the measures applied, are described
in detail in the following text. Points marked with the sign “X” correspond to experiments that we
conducted. e sign “–” is at combinations of rows and columns that do not describe any possi-
ble experiment (e.g. lexicon size cannot be measured without having an actual TM). Empty fields
correspond to experiments that we did not conduct.
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Chapter 2

Developing measures

Before we start with experiments, we have to have prepared the measures to apply. We will discuss
their oice in this apter.

2.1 Level of abstraction
We believe that a well designed TM should fit well to any given corpus, learning specific properties
of the language with certainty, but not with size of its translation lexicon, proportional to size of
the corpus. e TM should be able to abstract from repeated paerns.—Rather than remembering
all permissible pairs of language units, it should extract rules for them. is requirement is based
not only on aesthetic feeling; the rate of growth of the translation lexicon has practical impacts on
complexity of the translation process, on the time needed to compute the translation. Based on this
argument, we will use size of the translation lexicon as another measure.

It could be discussed whether the lexicon may be measured in the form the TM uses it, because
it may contain also some information only useful for faster working with it. However, we will
disregard this issue, presuming that an index or any other subsidiary structure included in the lexicon
is negligible in comparison with amount of the raw useful information. Bearing this in mind, we
will focus rather on the rate of growth of the lexicon than on its absolute size.

Another simple but useful measure for ability to abstract, or generality, is the out of vocabu-
lary rate (or, hereaer, just OOV ). We expect models based on different language units to differ
significantly with regard to OOV.


[…]

lating in unfactored fashion. e curves spread mu more to the right side. Another noteworthy
observation regards the difference between English and Cze morphological tags. e plot for En-
glish ones is very spare. at reflects the English morphological tagset being mu smaller than the
Cze one.

e conclusion to be drawn from these plots speaks for use of factored models, at least without
abundance of training data.

6.4 Edges of the a-tree (Aedge)
is section and the following one are devoted to a hypothetical TM, or rather to a mere feature of
linguistic data in the corpus. e implied TMs could not translate a single sentence. By including
these two experiments, we want to measure useability of tree-like structures for maine translating
in practice, or, more precisely, aracterize the two types of trees (a-trees and t-trees) with respect
to maine translating.

In these experiments, we extract tuples of nodes from a-trees³ and t-trees⁴ and measure the IV-n

²Namely, it was 5379.
³Parse trees at the a-level (annalytical).
⁴Parse trees at the t-level (tectogrammatical).
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for su pairs. e nodes in the edges retain all their original linguistic information (i.e. lemmata
and tags) for the experiment. e edges we operate on are sorted into segments the same way
their dependent nodes were originally in the corpus. is allows us to compute IV-n also for longer
phrases than just for single edges.

As you can see in the figure 6.5, surprisingly, also longer phrases of edges could be taken as the
basic language unit for a TM, as they display a high enough extend of repetitiveness. e shape of the
plots for 10,000 training segments is very similar to plots for the lemma-morphology combination
for Afact. at is natural, as both concepts, the a-edge, and the lemma-morphology combination,
are also very similar.

e last two plots in this section display the slice of the other plots, taken at where “Phrase
length” = 1, for large training data. ey demonstrate the bowl-like appearance of this kind of plots,
and give a clue what it is caused by. Let us describe the plot from le to right, in correspondence
to extent of knowing a particular a-edge. ere existed a lot of a-edges, that would be useful for
translating the test section, but they were not seen in the training data at all. A number of a-edges
was very useful in the testing data, while having been seen only a few times in the training data
(this corresponds to the descending part of the plot). Some common a-edges were present in both
the data (the middle part of the plot). Finally, some very common a-edges occured many times in
both the data (the last, ascending part of the plot).

6.5 Edges of the t-tree (Tedge)
Generally, we have not, unfortunately, experimented with the t-layer mu, because it came to the
t-layer only aer having explored the simpler models. erefore, also the IV-n measurements were
only few for this layer.

In the plots in Figure 6.6, you can note both the phenomenons mentioned in the introduction to
this section. e results were somewhat interesting in that the longer phrases were always unrea-
able. at means that applying a phrase based model to t-level annotated corpus cannot yield very
good results, because too many phrases would be just out of vocabulary.
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Figure 6.1: IV-n for the TM Ltr.
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Figure 6.2: IV-n for the phrase TM.
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Figure 6.3: IV-n for the a-factored TM.
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Figure 6.4: IV-n for the a-factored TM, continuation.
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Figure 6.5: IV-n for edges of the morphological parse tree.
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Figure 6.6: IV-n for edges of the tectogrammatical parse tree.
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Chapter 7

Conclusion

We have selected and discussed measures for measuring performance of TMs according to three
distinct criterions. e cross entropy/TM perplexity was devised for a linguistic problem involving
two languages as a novel measure. We have implemented all the measures to evaluate them using
both toy and real translation models. We have set their empirical bounds using extremal cases of
TMs and also proved their applicability to several real TMs. Further models we originally intended
to include in our experiments (like hierarical TMs) unfortunately exceed the scope of this thesis,
mainly due to their greater complexity.

We would like to continue in this work and both extend size of the measured models, and add
models of new kinds, like hierarical TMs. e difference between generating target surface forms
from source m-lemmata and morphology, and generating target m-lemmata from source t-lemmata
and tectogrammatical tags would be of particular interest for us. We would surely also want to
compare a beer trained phrase TM with a comparably trained hierarical model. ese topics are
le for further resear.
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Appendix A

Sizes of data in experiments

e table A.1 lists number of sentences the experiments were actually run with. Although the goal
was to measure all the TMs equally, on the whole 10th section of CzEng, the time that would be
needed for that was intolerable. erefore, the calculations were usually stopped aer some time.
e number in the table expresses number of segments/segment pairs taken from the top of the 10th

section of CzEng that were translated in the direction listed in the 2nd column to yield basis for
calculations of the OOV, decision entropy and TM perplexity.
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Model (max. phr. length) Direction Training [sen] Translated [sen]
Sen both ALL 802,392
Pas both ALL 802,392
Ltr cs→en 100 187
Ltr en→cs 100 118

Phr(1) en→cs 1,000 138,866
Phr(3) en→cs 1,000 287,045
Phr(3) cs→en 1,000 255,891
Phr(10) en→cs 1,000 762,662
Phr(1) en→cs 10,000 36,226
Phr(1) cs→en 10,000 802,392
Phr(3) en→cs 10,000 24,605
Phr(3) cs→en 10,000 802,392
Phr(10) en→cs 10,000 214,414
Afact(1) en→cs 1,000 202,901
Afact(1) cs→en 1,000 216,762
Afact(3) en→cs 1,000 80,549
Afact(3) cs→en 1,000 456,447
Afact(10) en→cs 1,000 184,892
Afact(10) cs→en 1,000 223,951
Afact(1) en→cs 10,000 209,478
Afact(1) cs→en 10,000 282,381
Afact(3) en→cs 10,000 100,000
Afact(3) cs→en 10,000 1,119
Afact(10) en→cs 10,000 74,329
Afact(10) cs→en 10,000 50,353
Afact(1) en→cs 1,000,000 385,024
Afact(1) cs→en 1,000,000 15,000
Tfact(1) en→cs 1,000 1,000
Tfact(1) cs→en 1,000 2,000

Table A.1: Size of data in experiments. “ALL” means all the experiments with with the specified
TM. e 10th section of CzEng contains 802,392 sentences.
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