## Oponentský posudek bakalářské práce

### Matěj Korvas: Empirické meze vybraných modelů strojového překladu

Téma předložené práce je spíše experimentální, práce nemá charakter softwarového projektu, proto ji hodnotím textovým posudkem namísto obvyklého formuláře pro posudky bakalářských prací.

#### Popis práce

Cílem práce je porovnat různé překladové modely, které lze (ať reálně, nebo jen hypoteticky) použít při strojovém překladu. Modely jsou srovnávány prostřednictvím šesti měř, které mají z různých úhlů pohledu odrážet, jak vhodný je daný model pro úlohu strojového překladu. Hodnoty jednotlivých měř pro jednotlivé překladové modely jsou empiricky zjišťovány s použitím česko-anglického paralelního korpusu CzEng a zjednodušených implementací vybraných překladových modelů.

Práce je členěna do sedmi kapitol, včetně seznamu literatury a přílohy má 49 stran. Součástí práce je přiložený CD-ROM se zdrojovými kódy skriptů a experimentálními daty.

#### Hodnocení

Předložená práce je přehledně strukturovaná. Text je psán velmi pěknou angličtinou, našel jsem pouze malé množství jazykových a typografických chyb. Text je doplněn množstvím tabulek a grafů.

Zadání práce považuji za velmi náročné, není proto překvapivé, že na několika místech musel autor z původních záměrů ustoupit. Navíc pouze u frázového modelu jde o situaci, kdy je zkoumaný překladový model prakticky využitelný v existujícím překladovém systému (Moses). Ostatní modely jsou buď předem beznadějně a zařazené byly víceméně pro ilustrativní účely (překlad po celých větách, překlad po jednotlivých písmenech), nebo mají pouze velmi hrubě odpovídat hypotetickému transferu na zvolené lingvisticky relevantní rovině jazykového popisu. Provedené experimenty proto zatím neumožňují vyvodit pro obor strojového překladu žádné praktické závěry.

Jako hlavní klad práce hodnotím poměrně pečlivé zdokumentování výsledků experimentů a autorovu důslednou snahu hledat vždy interpretaci naměřených výsledků, zejména tam, kde se jeví být v rozporu s očekáváním.

Mezi hlavní nedostatky práce bych zařadil následující:

- na věrohodnost výpočtu křížové entropie vrhá stín extrémní velikost směrodatných odchylek, které mají v některých případech větší velikost než střední hodnota (přestože entropie nemůže nabývat záporných hodnot),
- na místech, kde autor hovoří o a-rovině (analytické rovině, která popisuje závislostní strukturu věty), ve skutečnosti pracuje s morfologickou rovinou (lemmaty a morfologickými značkami) a syntax nijak nevyužívá,
- způsob, jakým je konstruován model Tfact (překladový model, který má využívat tektogramatickou rovinu), jde proti povaze tektogramatické roviny a možnostem abstrakce, které nabízí; zvolené řešení naopak repertoár překládaných jednotek dál štěpí a zhoršuje tak komplexitu úkolu, což se pochopitelně projevuje v naměřených veličinách.

#### Závěr

Práci hodnotím stupněm velmi dobře.

V Praze, 27. srpna 2010

Zdeněk Žabokrtský
Ústav formální a aplikované lingvistiky
MFF UK, Praha